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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá strategiemi, které žáci užívají při řešení aditivních

úloh. Teoretická část se zaměřuje na období mladšího školního věku, na proměnu

školství ve 20. století a na operaci sčítání. Praktická část popisuje sérii experimentů

realizovaných v hodinách matematiky se žáky z 1. stupně ZŠ. Během experimentu jsem

seznámila žáky s prostředím stovkové tabulky. Po ukončení experimentu jsem

porovnávala strategie žáků při řešení aditivních úloh. Srovnávala jsem mezi sebou žáky,

kteří byli součástí experimentu a jsou vyučováni podle učebnic z Nakladatelství Fraus

s žáky, kteří se experimentu nezúčastnili a jsou vyučováni podle učebnic

z Nakladatelství ALTER.
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aditivní algoritmus, dítě mladšího školního věku, stovková tabulka, rozklad čísel,

početní strategie, experiment

Abstract

This thesis deals with the strategies that pupils use for solving additive tasks. The

theoretical part focuses on younger-school ages, the transformation of education in the

20th century and the addition operation. The practical part describes a series of

experiments realized in mathematics lessons with pupils from the 1st elementary school.

During the experiment, pupils have met the environment of the hundred board. I

compared pupils’s numerical strategies for solving additive algorithms, after the end of

the experiment. Also I compared results between pupils, who were part of the

experiment and are taught by textbooks from „Nakladatelství Fraus“ with pupils who

did not participate in the experiment and are taught by textbooks from „Nakladatelství

ALTER“.
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1 Úvod

Můj vztah k matematice se v průběhu let měnil. Na prvním stupni základní školy byl

velice kladný, měla jsem štěstí na paní učitelku, která nám tento předmět uměla

zprostředkovat zajímavou formou a neměla jsem problémy s učivem. S druhým

stupněm přibylo více povinností, přesto hodnotím toto období kladně. Během

šestiletého období na gymnáziu se můj vztah k matematice změnil. Díky častému

střídání vyučujících a jejich pojetí matematiky, jsem získala k matematice odpor. Už

nebyla postavena na logickém myšlení, ale jen na biflování přesných matematických

postupů, vzorců a hodnot z tabulek.

S matematikou jsem se naštěstí setkala i při dalším studiu na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze, kde jsem se jí věnovala v několika povinných předmětech.

Záměrně jsem si vybírala i volitelné předměty, které se zabývaly matematikou. Ve

čtvrtém ročníku jsem se rozhodla pro homogenní variantu, kterou nabízela katedra

matematiky a didaktiky matematiky. V rámci tohoto modulu jsme vedli kroužek

matematiky, který byl pro mě velikým přínosem.

Při studiu na vysoké škole jsem se seznámila s novým pojetím matematiky. V průběhu

celého studia jsem měla možnost hlouběji proniknout do matematicko-didaktických

prostředí, se kterými pracují učebnice Matematiky pro 1. st. ZŠ vydávané

v Nakladatelství Fraus. Na již zmíněném matematickém kroužku jsme jednotlivá

prostředí sami zaváděli. V rámci praxe (na ZŠ Dědině) jsem pozorovala, jak v těchto

prostředích pracují žáci, kteří se v nich již delší dobu úspěšně pohybují, a tudíž jsou

v prostředích už zběhlí. Zároveň jsem si v pátém ročníku při souvislé praxi sama

vyzkoušela, jak vést hodinu podle učebnice Matematiky pro 5. ročník.

Studium matematiky na vysoké škole mi otevřelo oči, poznala jsem úplně nový přístup

k matematice. Zaujalo mě, jak se dá matematika žákům zprostředkovat, s kolika

zajímavými úlohami se setkají, jak jsou jednotlivá matematicko-didaktická prostředí

promyšlená. Poznala jsem, jak vést hodinu matematiky zajímavě a smysluplně.
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Uvědomila jsem si, jak je důležité zakládat na žákových zkušenostech a jak je důležité

klást žákům podnětné otázky, které je dovedou k vlastnímu objevu. Je očividné, že

oproti tradiční matematice nejde o naučení se přesných postupů při počítání, o okamžité

pamětné vybavování informací, ale spíše o pochopení matematických vztahů a pojmů.

Díky zájmu o nové pojetí matematiky jsem se rozhodla svojí diplomovou práci psát na

katedře matematiky a didaktiky matematiky, protože jsem se chtěla hlouběji zabývat

myšlenkovými pochody žáků při řešení aditivních úloh.

1.1 Cíle diplomové práce

Za první cíl své diplomové práce pokládám proniknutí do prostředí stovkové tabulky

natolik, abych byla schopná sestavit úlohy, které na sebe navazují. Nabyté znalosti pak

využít při realizaci experimentu.

Mým druhým cílem je zjistit, jaké žáci používají strategie při řešení aditivních úloh.

Zajímá mě, jak se liší strategie žáků, kteří se učí podle učebnice z Nakladatelství Fraus a

žáků, kteří jsou vyučováni podle učebnic z Nakladatelství ALTER. Dílčím cílem je

porovnání chybovosti mezi těmito dvěma skupinami.

Cíle diplomové práce budu naplňovat prostřednictvím experimentu, který je rozdělen do

šesti částí. Experimentálním nástrojem bude série úloh a diagnostický test, subjekty

experimentu budou žáci 1. st. ZŠ.

Předpokládám, že u žáků, kteří jsou vyučováni podle učebnice z Nakladatelství Fraus se

objeví více různých strategií při řešení aditivních úloh, než u žáků, kteří jsou vyučováni

podle učebnice z Nakladatelství ALTER.
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2 Období mladšího školního věku

V této kapitole bych se ráda zabývala charakteristikou vývojového období mladšího

školního věku. Myslím si, že pro práci učitele je důležité znát vývojové zákonitosti, aby

nekladl na své žáky příliš nízké nebo naopak příliš vysoké nároky.

2.1 Školní zralost

Se vstupem do školy začíná nová vývojová etapa nazývaná mladší školní věk. U dětí se

začínají objevovat první známky pohlavního dospívání (prepubescence), etapu mladšího

školního věku vymezuje časové rozpětí od 6-7 let do 11 let (Čížková et al 2003).

Autorka VÁGNEROVÁ (2012, str. 254) ve své publikaci uvádí: „Nástup do školy je

důležitým sociálním mezníkem. Dítě v této souvislosti získává novou roli, stává se

školákem.“ Dále se potom zmiňuje, že nástup dítěte do školy můžeme chápat jako

oficiální zařazení dítěte do společnosti (Vágnerová, 2012).

Získání role školáka je určeno dosažením určitého věku a dosažením jisté úrovně

vývoje. Věk nástupu (6-7 let) nebyl určen náhodně. SKORUNKOVÁ (2007, str. 42)

popisuje školní zralost slovy: „Ve věku 6-7 let dochází k různým vývojovým změnám,

které jsou podmíněny zráním a učením. Kompetence, které jsou závislé na procesu

zrání, určují školní zralost“. Dále se autorka zmiňuje o školní připravenosti, kterou

definovala jako schopnosti, na jejichž vývoji se podílí učení. Důležité k rozvoji školní

připravenosti je pro dítě navštěvování mateřské školy alespoň poslední rok před

nástupem do školy (Skorunková, 2007). Otázkou školní zralosti se zabýval i pedagog

Jan Amos Komenský, který určil 6. rok jako nejvhodnější pro vstup dítěte do školy,

poukázal však i na možnost nezralosti některých dětí (Čížková et al 2003).

KURIC (1986, str. 151) uvádí: „U žáků prvního ročníku se postupně mění i představa o

světě a chápání světa. Vytrácí se identifikace s věcmi, která ještě platila v pěti letech,

rodí se základy analýzy, zřetelně se rozlišuje subjekt od objektu, ustupuje realita

pohádkového světa, proniká se do světa skutečných věcí, rostlin, zvířat a lidí, fantazijní

realismus se pod vlivem zkušeností proměňuje v realismus naivní.“ Autor se dále
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zmiňuje o myšlenkových pochodech dítěte, které jsou jednostranné. Dítě zaujímá

k jevům a předmětům svoje stanovisko, které považuje za správné. Myšlenkové

pochody jsou vázány na realitu, stanoviska se váží ke konkrétním věcem, situacím,

vlastnostem, proto se i myšlenkové pochody uskutečňují v konkrétních představách,

které se postupně zobecňují (Kuric, 1986).

2.2 Obecné vymezení mladšího školního věku

Na začátku školní docházky se mění způsob poznávání dítěte, dítě přechází do stadia

konkrétních operací, mění se i jeho způsob uvažování, mění se sluchová a zraková

percepce. Dítě v období mladšího školního věku je stále vázáno na realitu, ale začíná


[…]


 Žák si při sčítání čísel 24+18+25 využil singeltonu 25 + 25, proto nejprve

odečetl 18-1, aby číslo 1 mohl přičíst k číslu 24 (získal tedy číslo 25). Následně

sečetl 25+25=50, dále k číslu 50 přičetl číslo 17 a získal výsledek 67.

Obr. č.33 Strategie řešení
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Chybovost v testu

Test jsem ohodnotila celkem patnácti body, výsledky žáků jsem zapsala pro přehlednost

do tabulky a vytvořila k ní graf.

Počet získaných bodů Počet žáků

15 1

14 4

13 2

12 3

11 1

9 2
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4 1

1 2
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Počet žáků
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7.3 Diagnostický test ZŠ Hanspaulka

Škola: ZŠ Hanspaulka

Třída: 4. B

Datum konání: 14. února 2014

Přítomno: 20 žáků

Průběh psaní testu

Při psaní testu nepoužíval žádný z žáků stovkovou tabulku na jinou než poslední úlohu.

Na test měli žáci dvacet minut, po dvanácti minutách se přihlásil Šimon, že už má test

vyřešený. Vyzvala jsem ho, aby hledal ve třetí a v páté úloze více řešení. Po patnácti

minutách se ještě přihlásila Běla, která měla také vyřešené úlohy, proto jsem jí dala

stejnou instrukci jako Šimonovi. Ostatní žáci psali až do konce časového limitu.

V průběhu testu se hodně z žáků doptávalo na slovní úlohu. Zajímalo je, jestli mají psát

celý zápis a odpověď. Stejně se i někteří žáci zajímali o pátou úlohu, nerozuměli pojmu

„sousední čísla“. Při řešení testu jsem chodila mezi žáky, všichni řešili úlohy přímo na

papír (nevyužívali jiné pomůcky).

Strategie žáků

Žák použil v úloze ___+ 42 = 81 a v úloze ___+ 147 = 296 pomocný výpočet. Využil

operace odčítání.
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Obr. č.34 Pomocný výpočet

Žák si zapsal čísla pod sebe při sčítání více čísel.

Obr. č.35 Sčítání pod sebe 1

Stejně tak si žák zapsal čísla pod sebe při sčítání vyšších čísel.

Obr. č.36 Sčítání pod sebe 2

Žák si při řešení slovní úlohy kroužkoval podstatné informace, následně je strukturoval

do zápisu.
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Obr. č.37 Slovní úloha
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Chybovost v testu

Pokud porovnáme výsledky obou tříd, zjistíme, že žáci ze ZŠ Hanspaulky (vyučováni

podle učebnic z Nakladatelství ALTER) dosáhli lepších výsledků. Při přepočítání

průměrného bodového zisku, získal každý žák průměrně 12,1 bodů. Žáci ze FZŠ

Táborská (vyučováni podle učebnic z Nakladatelství Fraus) získali průměrně 9,39.

Počet získaných bodů Počet žáků

15 4

14 4
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11 2
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8 Závěr

Jak bylo stanoveno v úvodu této diplomové práce, prvním cílem bylo proniknutí do

prostředí stovkové tabulky natolik, abych byla schopna vytvořit kaskádu úloh a

realizovat je při experimentu na 1. stupni ZŠ. Tento cíl se povedlo naplnit.

Druhým cílem bylo zjistit a popsat strategie žáků při řešení aditivních úloh. Porovnávala

jsem mezi sebou žáky, kteří jsou vyučováni podle učebnic z Nakladatelství Fraus

s žáky, kteří jsou vyučováni podle učebnic z Nakladatelství ALTER. Jako dílčí cíl jsem

si stanovila porovnání chybovosti v obou třídách. Žáci ze ZŠ Hanspaulky (vyučováni

podle učebnice z Nakladatelství ALTER) dosáhli lepších výsledků, průměrně 12,1 bodů

na žáka, než žáci z FZŠ Táborská (vyučováni podle učebnic z Nakladatelství Fraus)

s průměrným bodovým ziskem 9,39. Předpokládám, že tato skutečnost souvisí i s tím,

že žáci ze ZŠ Hanspaulky mají tento typ úloh v živé paměti. Přesto lze předpokládat, že

žáci z FZŠ Táborská si díky vlastní strategii uchovají poznatky déle a budou s nimi

v budoucnu umět pracovat.

Hlavním cílem bylo ověřit hypotézu, že u žáků vedených podle učebnic

z Nakladatelství Fraus se objeví více různých strategií než u žáků vedených podle

učebnic z Nakladatelství ALTER. Tato hypotéza byla ověřena především

diagnostickým testem, zadaným v obou třídách. Ve třídě s učebnicemi z Nakladatelství

Fraus jsem popsala devět různých strategií při řešení aditivních úloh, u žáků

s učebnicemi z Nakladatelství ALTER jsem popsala čtyři různé strategie.

Musím konstatovat, že diplomová práce pro mě byla velkým přínosem. Díky ní jsem se

hlouběji seznámila s prostředím stovkové tabulky, vytvořila jsem sérii úloh, kterou jsem

mohla realizovat při experimentu. Práce může být přínosná i pro ostatní studenty, kteří

se seznamují s prostředím stovkové tabulky. Mohou se inspirovat jak jednotlivými

úlohami experimentu, které jsou popsané i se vzorovým řešením, tak i průběhem

jednotlivých částí.
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Velice zajímavé mi přišly strategie jednotlivých žáků. Ráda bych získané poznatky

využila při své budoucí praxi a dále je rozšiřovala, všímala si strategií žáků. Žáci mě

překvapili množstvím strategií při řešení aditivních úloh. Díky tomu jsem si uvědomila,

že je důležité neomezovat žáky, nepožadovat po nich pouze jeden způsob řešení úlohy,

ale naopak je nechat přemýšlet a počítat jejich vlastním způsobem.

Na základě těchto tvrzení je tedy možné konstatovat, že tato diplomová práce splnila

všechny cíle, které v ní byly stanoveny.
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