KATEDRA MATEMATIKY A DIDAKTIKY MATEMATIKY
POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Alžběta KHANOVÁ
Název práce Žakovské strategie při řešení aditivních úloh
Autor posudku PhDr. Jana SLEZÁKOVÁ, Ph.D.

Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Cíle diplomové práce jsou formulovány hned v úvodu práce, v první podkapitole (1.1 Cíle diplomové práce). Jedná se o dva cíle. Za první cíl si autorka pokládá proniknutí do prostředí stovkové tabulky natolik, aby byla schopná sestavit úlohy, které na sebe navazují. Druhým cílem je zjistit, jaké strategie používají žáci při řešení aditivních úloh. Autorku zajímá, jak se liší strategie žáků, kteří se učí podle učebnice (M. Hejný a kol.) z Nakladatelství Fraus a žáků, kteří jsou vyučováni podle učebnic z nakladatelství Alter. Dílčím cílem autorky je porovnání chybovosti mezi těmito dvěma skupinami. Autorka k naplnění cílů připravila a realizovala experiment, při němž je zadána série úloh. Ze šesti částí experimentu pět realizovala osobně. Uvádí školu, třídu, datum, vyučujícího, počet přítomných žáků, zadání úlohy na základě inspirace z učebnice, vzorové řešení úlohy, a pak stručný průběh části experimentu. *Opravdu se jedná o stručný popis toho, co se dělo při experimentu. Schází mi autentičtější záznam průběhu experimentu. Ukázka protokolu komunikace žáků a vyučujícího by mohla daleko přesněji vypovídat o myšlenkových procesech žáků.* Autorka dále připravila diagnostický test, který zadala dvěma různým třídám (jedna třída byla vyučována podle učebnic matematiky (M. Hejný a kol.), druhá třída byla vyučována podle učebnic matematiky nakladatelství Alter. Test obsahuje pět zadání: 1. Šest klasických početních úloh, ve kterých má žák doplnit do políčka číslo, které získá aditivními operacemi, 2. V této úloze se jedná o doplnění čtyřúhelníku součtového trojúhelníku, 3. Zde žák řeší tři algebrogramy. 4. Žák řeší slovní úlohu s antisignálem, jedná se o součet čtyř čísel, 5. Jedná se o dvě úlohy z prostředí stovkové tabulky. V kapitole 8. Závěr autorka stručně uvádí, že cíle byly naplněny. Citují: „prvním cílem bylo proniknutí do prostředí stovkové tabulky natolik, abych byla schopna vytvořit kaskádu úloh a realizovat je při experimentu na 1. stupni ZŠ. Tento cíl se povedlo naplnit.“

Domnívám se, že tento cíl byl naplněn jen částečně. Autorka uvádí úlohy z učebnice (M. Hejný a kol.) – jedná se o obrázky, což jsou vlastně výřezy úloh z učebnice. Chybí zde přesná citace, o jaký ročník a stranu učebnice se jedná. Autorka obrázky nazývá jako inspirace pro zadání úloh v experimentu. Domnívám se, že stačilo uvést místo, kde se úloha nachází a nemusely být uváděny celé úlohy, které měly sloužit jako inspirace. Ve většině případů autorkou vytvořené úlohy jsou pouze přeformulovanými úlohami takovým způsobem, že se jedná o stejnou úlohu. Např. str. 54 obr. č. 20 a zadání úlohy autorkou: Najdi co nejmenší cik-cak součet v tabulce 4x4, 5x5 a 6x6. V úloze na obrázku mají žáci najít pěknou šestici s co nejmenším součtem. To je ale úplně stejné jako najít co nejmenší cik-cak součet v tabulce 6x6.

Autorka píše, že se jedná o kaskádu úloh. Pokud tomu tak je, proč nikde v práci nenajdeme, v čem úlohy gradují. Je to tak, že autorka vybírá úlohy z učebnice postupně a čím na vyšší straně v učebnici se úloha nachází, tím je ta úloha náročnější? Dále v závěru autorka uvádí, že druhým cílem bylo zjistit a popsat strategie žáků při řešení aditivních úloh. Aditivní úlohy již řešili žáci v experimentu, ale autorka pro porovnání dvou tříd, jak je uvedeno výše, připravila diagnostický test. Nikde v práci nenajdeme jakoukoliv návaznost mezi experimentem a diagnostickým testem. Domnívám se, že diagnostický test slouží pro diagnostiku žakovských kognitivních schopností, v tomto případě při řešení aditivních úloh. Tudiž by autorka měla popsat, co takový test diagnostikuje, že když žák se u jisté úlohy z testu zachová určitým způsobem, pak to znamená, že se nachází na příslušné úrovni kognitivních schopností a pak by mohla být uvedena konkrétní doporučení, co s takovým žákem se má ve vyučování matematice dělat. Tedy jedná se o test se zajímavými úlohami, u kterých byly evidovány různé strategie při řešení aditivních úloh a ty pak

rozřazeny do dvou skupin označené *Procesuální typ žáka* a *Konceptuální typ žáka*. Analýza testu působí nepřehledně. Autorka v podkapitole 7.2 píše: „Při vypracování testu jsem si všimla následujících strategií:“ Následuje stručný popis čtyř strategií. Pak je uvedeno, že strategie budou rozděleny podle toho, zda se jedná o procesuální nebo konceptuální typ žáka. V první skupině jsou popsány čtyři strategie, ve druhé skupině pět strategií. Není uvedeno, jak tyto strategie souvisí s těmi čtyřmi strategiemi uvedenými na začátku. Není úplně přehledné, u jakých úloh z testu byla strategie evidována. Dále není jasné, kde je analyzována z hlediska strategií úloha o *algebrogramech*, nebo *slovní úloha*? Zdá se mi, že se jedná o výběr některých úloh z testu. Další část podkapitoly 7.2 je Chybovost v testu. Tam autorka uvádí, že test ohodnotila celkem patnácti body. Není vůbec jasné, jak jednotlivé úlohy hodnotila. Autorka uvádí tabulku, kolik žáků a jaké bodové hodnocení získali, pak je uveden graf, který je pouze převodem tabulky do grafu. *Jaké údaje mohou být z tabulky, či grafu vyčteny autorka neuvádí. Domnívám se, že v této práci mohly být analyzovány žákovské chyby. V části 7.3 jsou opět podobným způsobem uvedeny žákovské strategie, opět není zcela zřejmé, jakých úloh se to týká, mělo by to být uvedeno. Těž jestliže v předchozí kapitole strategie jsou nějak obecně formulovány a pak jsou rozděleny podle typu žáka, tak čtenář očekává podobné zpracování v následující podkapitole. Tam toto zpracování chybí.* Jsou uvedeny čtyři strategie bez zařazení do typu. V části Chybovost testu je uvedena tabulka a graf jako v předchozí kapitole. Poté následuje závěrečná kapitola. V té dále píše, že hlavním cílem práce bylo ověřit hypotézu, že u žáků vedených podle učebnic nakladatelství Fraus se objeví více různých strategií než u žáků vedených podle učebnic z Nakladatelství Alter. To se jí potvrdilo u dvou sledovaných tříd. U první třídy objevila devět strategií, to jsou ty, co jsou rozděleny dle typů žáka. U druhé třídy (vedené učebnicemi matematiky nakladatelství Alter) evidovala čtyři strategie. *Sice se jí hypotéza potvrdila, ale nikde není napsáno, že se jedná o velmi malý vzorek, což by v tomto případě bylo vhodné.*

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Diplomová práce obsahuje osm kapitol. Prvních pět kapitol (str. 8 – str. 39) patří do teoretické části. Jedná se o kapitoly 1. Úvod, 2. Období mladšího školního věku, 3. Česká škola a pedagogika 20. století, 4. Operace sčítání, 5. Analýza učebnic. *Tyto kapitoly jsou řazeny smysluplně, jsou napsány konzistentně a velmi kultivovaným jazykem. Všechny tyto kapitoly jsou napsány velmi čtivým způsobem.*

Druhá část diplomové práce je praktická část. Jedná se o kapitoly: 6. Experiment, 7. Diagnostický test, 8. Závěr (str. 40 – str. 77). Následuje Použitá literatura, Seznam příloh. K této části mám výhrady uvedené v předchozí části posudku. Zde doplním některé otázky: *V kapitole 6. Experiment v každé části jsou uvedeny Používané pojmy. Proč tyto pojmy jsou vypsány? Dále v této části práce autorka uvádí Kognitivní jevy. Proč tyto jevy jsou formulovány? Pomohly lépe charakterizovat myšlenkové procesy žáka, nebo lépe diagnostikovaly kognitivní úroveň žáka? Jestliže ano – tak by bylo dobré uvést příslušnou charakteristiku, nebo diagnostiku.*

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Opakuji, co jsem již napsala. Teoretická část práce je napsána na velmi vysoké úrovni. Autorka umí pracovat s odbornou literaturou. Výborně dokáže provázat různá teoretická témata.

Praktická část má z hlediska náročnosti, výstavby a konzistence rezervy. Ráda bych zdůraznila, že z hlediska správnosti (lépe řečeno relevantnosti), jsem jako oponent práce nadmíru spokojená. Autorka veškerá data uvádí poctivě.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Téma samotné není běžné téma diplomové práce. Tedy oceňuji autorku, že si toto téma vybrala. Na druhou stranu míra originality zpracování není vysoká. Co se týče použitelnosti, tak určitě by se mohl najít student, který by toto téma si vzal jako diplomový úkol a pokračoval by v jeho zpracování.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková úprava)

Práce neobsahuje gramatických a typografických chyb. Práce působí přehledně z hlediska celkové úpravy. Citace, jak jsem uvedla v kapitole 6., nejsou v pořádku. Výtku též mám, jak jsem uvedla dříve, že podkapitoly v 7. kapitole nepůsobí přehledně. Celková úprava je dobrá.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Použité zdroje a data získaná výzkumem jsou relevantní a vzhledem k cíli práce by data mohla být kvalitněji zpracována. Autorka se zdroji pracuje přiměřeně. Reprezentativnost práce je na průměrné úrovni.

Hodnocení:

Práce z mého pohledu splňuje podmínky kladené na diplomovou práci i přes zmíněné nedostatky a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: *Otázky či nedorozumění byly formulovány výše. Jako oponentka práce bych byla ráda, kdyby alespoň částečně bylo na ně odpovězeno při obhajobě.*

Datum a podpis autora posudku: PhDr. Jana Slezáková, PhD.

8.5.2014